sabilité : « On a encore des thèses soutenues publiquement à Rome de
« notre temps dans les écoles des Augustins où l'on trouve cette propo-
« sition : Ignorantia invincihilis juris naturalis non excusât a peccalo, ex
« Gregorio in 2 Seiit., disp. 29, quaest. I, art. 2, in resp. ad. arg., ubi
<c ait : Ad probationem : Secundum omnes doctores non imputantur
« liomini quse ex ignorantia simpliciter invincibili committuntur: Dico
« quod istud est intelligendum de ignoraniia qua3 non est peccatum nec
« pœna peccati, cujus ille sit vel fuerit reus; quod probat ex S. Augustino
<( in Epist. ad Sixtum. Ignorantia enim invincibilis est pœna peccati ori-

(( nalis, cujus omnis homo nascitur reus. » Peut-être Vhistorien-critique

a-t-il pris l'objection à réfuter pour la thèse à établir.

Quoi qu'il en soit, la citation depuis ces mots: Ar^ probationem, jusqu'à
ces autres : fuerit reus, est bien de Grégoire de Rimini. Nous la complé-
tons, en ajoutant: « Nam ignorantia quae provenit homini ex peccato
« cujus ipse fuit reus, eum nequaquam excusât saltem a toto, sicut putan-
(( dum de eo qui ex ignorantia contracta propter ebrietatem culpabilem
(( hominem occidit; talis enim secundum communiorum doctrinam...
« non excusât ipsum ab homicidio nec quoad culpam nec quoad pœnam.
« Nunc autem ignorantia ista de hoc quod Deus est summe honorandus
u utique est pœna peccati primi hominis, in quo peccato omnes pecca-
« verunt, ut ait Apostolus... Et ideo neminem excusât a tali omissione ».

Puis vient la mention de la lettre de saint Augustin à Sixte.

(3) Bouvier, Instit. theol..., Paris, i855, tom. V.. p. 34 ; Feller, Diction.
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« On lui objecta que, selon Grégoire d'Arimini et quelques

ce autres scholastiques, Dieu peut avancer des choses qui

« sont contraires à sa pensée et à ses décrets, comme quand
« il fit prêcher dans Ninive qu'elle périroit dans quarante

« jours. S'il a endurci et aveuglé Pharaon, s'il a envoyé à

« quelques prophètes l'esprit de mensonge, comment savez-

« vous, demanda-t-on à M. Descartes, qu'il ne peut pas nous

« séduire? Ne peut-il pas secomporterenvers nouscommeun
« médecin envers les malades et comme un père envers ses

« enfants? Ce sont des personnes que l'on trompe très sou-

« vent et avec sagesse et pour leur profit. » Descartes répon-

dait en interprétant parfaitement bien la pensée et le lan-

gage de ces théologiens, à savoir : Que Dieu s'accommode

extérieurement à la manière de dire et de faire des hommes,
que, relativement aux exemples allégués, l'arrêt de Ninive